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ارزشيابی شيرين

مهدي رضايي

ياد ده ما را سخن های دقیق
که تو را رحم آورد آن ای رفیق

هم دعا از تو اجابت هم ز تو
ايمنی از تو مهابت هم ز تو

گر خطا گفتیم اصلاحش تو کن
مصلحی تو ای تو سلطان سخن
کیمیا داری که تبديلش کنی

گرچه جوی خون بود نیلش کنی
اين چنین مینا گر ی ها کار توست

اين چنین اکسیر ها اسرار توست
آب را و خاک را بر هم زدی

زآب و گل نقش تن آدم زدی
»مولوی«    

ارزشیابی پدیده ای است که معمولًا با خودش ترس یا دست کم اضطراب 
به همراه دارد؛ اما با تمام این احوال، وجودش لازم اســت و همه ی ما به 

محاسن آن واقفیم، حتی در متون دینی ما هم تأکید شده است که خودمان 
را دائم مورد ارزیابي قرار دهیم. شاید آنجا که فرموده اند: »حاسِبوا أنْفُسَكُم قَبلَ 

أنْ تُحاسَبوا«۱، به این امر اشاره داشته اند.
 اما چه کنیم با این ترس و اضطراب؟! روش های زیادی برای کاهش این اضطراب 

بررسی و پیشنهاد شده اند؛ از شیرین کردن جریان ارزشیابی تا مستمرشدن 
آن و... . یکی از این راهکارها که سالیان زیادی است در دوره ی ابتدایی 

به آن تأکید شده است، ارزشیابی توصیفی است. در این روش، دانش آموز 
به جای اینکه با عددی مواجه شــود که حاصل نمره ی آزمون اوســت، آزمونی 

که در بیشتر مواقع کتبی است، با کارنامه ای روبه رو می شود که توصیفی از وضعیت 
خود اوست. این توصیف حاصل تعامل آموزگار و دانش آموز در طول سال تحصیلی است. 

بدیهی است وقتی می دانیم دانش آموزمان در ریاضی در مبحث »خواندن ساعت« مشکل 
دارد، بهتر می توانیم برای تقویت وضعیت آموزشی او برنامه ریزی کنیم، تا اینکه فقط بدانیم 

نمره ی ریاضی آن دانش آموز هجده شده است.
 در طول این سال ها،  شاهد فرازو فرودهایی در اجرای این روش بوده ایم و تجربه هایی داشته ایم. 

در این شماره از مجله پای این اتفاقات نشسته ایم و در تلاشیم با استفاده از تجربه و خِرَد جمعی، 
گامی به سوی ارتقای کیفیت ارزشیابی در کلاس ها برداریم. متأسفانه هنوز هم شاهدیم در برخی 

مدرسه ها ارزیابي همچنان به صورت گذشته انجام می شود و فقط در خروجی نهایی با جمله هایی 
ثابت وضعیت دانش آموزان توصیف می شود.
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در دوره ی جدید رشــد آموزش ابتدایی، تمرکز 
ما بر مســائل اساسی مرتبط با مخاطبان محترم 
است. هر شماره یکی از این مسائل موضوع کار قرار 
می گیرد. اگر به نظر شما جای برخی موضوعات در 
این مجله خالی اســت، فرصت خوبی است تا دست 
به کار شوید و برای ما از مسائل و دغدغه ها و احیاناً 
تجربه ها و پیشــنهادهای خود بنویسید. دفتر مجله با 

رغبت منتظر نقطه نظرات شماست. از قدیم گفته اند:

هم ز عکس روی سیمرغ جهان
چهره ی سیمرغ دیدند از جهان

چون نگه کردند آن سی مرغ زود
بی شک این سی مرغ آن سیمرغ بود

در تحیر جمله سرگردان شدند
باز از نوعی دگر حیران شدند
خویش را دیدند سیمرغ تمام

بود خود سیمرغ سی مرغ مدام
چون سوی سیمرغ کردندی نگاه
بود این سیمرغ این کین جایگاه

ور بسوی خویش کردندی نظر
بود این سیمرغ ایشان آن دگر
ور نظر در هر دو کردندی به هم

هر دو یک سیمرغ بودی بیش و کم2

در واقع این مجله با حضور تک تک ما تبدیل به مجله ای کامل می شود. 
طبق قرار قبلی، در بالای هر مطلب دو رمزینه برای ثبت نظرات شــما 
)پســندیدم/ نپســندیدم( قرار داده ایم. ثبت نظر می تواند کمترین سطح 
همکاری شما با ما باشد که برای مجله بیشترین بهره را دارد؛ پس لطفاً ما 

را از نظرات خود محروم نفرمایید.
و در آخر، حتماً باید یادی از شهدای مظلوم جبهه ی حق در مقابل جلادان 
رژیم صهیونیستی داشته باشیم و به درگاه حضرت حق خالصانه تضرع کنیم 
که هرچه زودتر ریشه ی این رژیم شیطانی از جهان کنده شود. مشاهده ی این 
حجم از خشونت برای همه دردآور و برای ما معلم ها تلخ تر است، وقتی کودکانی 
را می بینیم که هم بازی مرگ و آتش شده اند. بر همه ی ماست که برای رفع این 
فتنه تلاش کنیم. بیایید با هم فکر کنیم که وظیفه ی ما در این معرکه چیست؟
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